
CADERNO 4  13SEXTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
O Pregoeiro e a equipe de Apoio, comunica que no dia 15/03/2012, 
as 14:00h (horário local), no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
á Av. Humberto de Abreu Frazão,s/nº, Aveiro, Estado do Pará, 
estará realizando Licitação na modalidade pregão presencial n.º 
009/2012, para contratação de empresa, para realização 
dos serviços de confecção de impressos gráfi cos para 
suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Aveiro-
PA. O edital encontra-se á disposição dos interessados no 
endereço acima, no horário de 08:00 ás 12:00h, com custo de 
R$ 100,00(cem reais). 

Aveiro (PA), 29.02.2012
 Ivanildo Rocha Viana 

 Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347563
Errata de Publicação nº 32.106 Data: 29/02/12 Onde lê-se 
Pregão Presencial para registro de preço  nº 001/2012 Abertura:  
13/03/12 HORA: 08:30h, leia-se Pregão Presencial para registro 
de preço  nº 007/2012 Abertura:  22/03/12 Hora: 13:30h.
Pregão Presencial para registro de preço nº 006/2012 onde lê-
se Hora: 13:00h, leia-se Hora: 09:00h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347543

Aviso de Licitação. Pregão Presencial n° 007/2012. 
Processo 9/2011-020301. Objeto: Contratação de empresa/
instituição especializada para prestação dos serviços de 
planejamento, organização, operacionalização, execução e 
divulgação de Concurso Público, A abertura será realizada no 
dia 15/03/2012, às 09:00 h, na Sala de Licitações da Prefeitura. 
A aquisição do Edital deverá ser feita mediante o pagamento de 
uma taxa no valor de R$ 100,00. 

Ozias Freitas Barroso 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347549

Aviso de Prorrogação de Licitação - Concorrência nº 
3-008/2011. A Prefeitura Municipal de Barcarena, por meio 
de sua Comissão Permanente de Licitação, constituída pelo 
Decreto n. 742/2010, e em razão de oportunidade e conveniência 
administrativa, PRORROGA, para o dia 07.03.2012, às 10h00min, 
a abertura da Concorrência Pública Nº 3-008/2011, cujo objeto 
é a contratação de instituição pública ou privada, sem fi ns 
lucrativos, para a realização da qualifi cação sócio-profi ssional 
contida no Programa Nacional PROJOVEM TRABALHADOR – 
Juventude Cidadã, denominado “Qualifi cação para a Juventude 
Barcarenense”, nos termos do instrumento convocatório. A CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347539

DECRETO N° 002/2012 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Prefeito Municipal de Moju, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo artigo 76, incisos VI e XII da 
Lei Orgânica do Município de Moju, reformada em 20/12/07 e 
que revoga as disposições anteriores.
Resolve: I – Exonerar a pedido o Servidor Efetivo, JESSÉ SANTOS 
ALMEIDA, do cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA neste 
Município de Moju, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 29 de Fevereiro de 2012.
Registre-se, Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Moju, Estado do Pará, Em 29 
de Fevereiro De 2012.  

Iran Ataíde De Lima 
 Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347537

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2012-PMC

Objeto: construção de uma Unidade Básica de Saúde no 
Assentamento Doutor Jorge, neste Município de Castanhal – 
Pará. Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem 
qualifi cação para tal até três dias antes do recebimento e 
abertura das propostas. Data do recebimento e abertura dos 
documentos de habilitação e propostas: 22/03/2012, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 29 de Fevereiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2012-PMC
Objeto: construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro 
Novo Estrela, neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal até 

três dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 27/03/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 29 de Fevereiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2012-PMC
Objeto: construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro 
Jaderlândia, neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal até 
três dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 28/03/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 29 de Fevereiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2012-PMC
Objeto: construção de uma Unidade Básica de Saúde no Bairro 
Nova Olinda, neste Município de Castanhal – Pará. Participantes: 
Firmas cadastradas ou que comprovem qualifi cação para tal até 
três dias antes do recebimento e abertura das propostas. Data 
do recebimento e abertura dos documentos de habilitação e 
propostas: 29/03/2012, às 09:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Castanhal – Secretaria Municipal de Suprimento e 
Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 – Castanhal – 
Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima.

Castanhal (Pa), 29 de Fevereiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2012-PMC
Objeto: construção de uma Unidade Básica de Saúde no 
Assentamento João Batista, neste Município de Castanhal – 
Pará. Participantes: Firmas cadastradas ou que comprovem 
qualifi cação para tal até três dias antes do recebimento e 
abertura das propostas. Data do recebimento e abertura dos 
documentos de habilitação e propostas: 03/04/2012, às 09:00 
horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 29 de Fevereiro de 2012
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347579

AVISOS DE LICITAÇÕES
Chamamento Público n° 001-PMO/2012, destinado à 
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do 
empreendedor Familiar Rural para atendimento da alimentação 
Escolar da rede Pública Municipal, conforme Lei n° 11.947/2009 
e Resolução/CD/FNDE nº 38/2009. Abertura: 13/03/2012 às 
09h00mim; Edital, adquirido no Setor de Licitação no valor 
de R$ 15,00 ou gratuito no sitio http://www.oriximina.pa.gov.
br; Pregão Presencial n° PP-010-PMO/2012, destinado à 
aquisição de materiais de consumo (gêneros de alimentação, 
copa e cozinha, cama, mesa e banho, elétrico e eletrônico, 
mercadorias p/ doação, uniforme, tecido e aviamento, materiais 
de processamento de dados, expediente, educativo e esportivo, 
festividades e homenagem, acondicionamento e embalagem, 
material de limpeza e prod. higienização e Equipamento e 
Materiais Permanente (mobiliário em geral, equipamento de 
processamento de dados, máquinas, utensílios e equipamento 
diversos, outros materiais permanentes), destinados a atender 
os Programas atendidos pelo Fundo Municipal de Assistência 
Social, através da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção 
Social. Abertura: 14/03/2012 às 09h00mim; Edital, adquirido 
no Setor de Licitação no valor de R$ 50,00; Pregão Presencial 
n° PP-011-PMO/2012, destinado à aquisição de peças, pneus e 
acessórios para veículos e máquinas pesadas e outros materiais 
para manutenção de veículos e máquinas pesada, para atender 
as Secretarias Municipais deste Município. Abertura: 27/03/2012 
às 09h00mim; Edital, adquirido no Setor de Licitação no valor de 

R$ 50,00; Pregão Presencial n° PP-012-PMO/2012, destinado à 
aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e produto 
de higienização, cama, mesa e banho, copa e cozinha, outros 
materiais de consumo e material para festividades e homenagens 
destinadas a atender as Secretarias Municipais deste Município. 
Abertura: 30/03/2012 às 09h00mim; Edital, adquirido no 
Setor de Licitação no valor de R$ 50,00; Pregão Presencial 
n° PP-013-PMO/2012, destinado a aquisição de material de 
expediente, equipamentos e materiais de processamento de 
dados, máquinas e inst. de escritório, materiais esportivos e 
didáticos e equipamentos diversos e mobiliário, destinados a 
manutenção das Secretarias Municipais e setores atrelados a 
elas da Prefeitura Municipal de Oriximiná, assim como Gabinete 
Civil e Procuradoria Geral do Município. Abertura: 09/04/2012 às 
09h00mim. Edital, adquirido no Setor de Licitação no valor de 
R$ 50,00 e Tomada de Preço n° TP-001-PMO/2012, destinado 
a contratação de empresa especializada para reforma geral da 
Escola Estadual de Ensino Médio Dr. Almir Gabriel. Abertura: 
26/03/2012 às 09h00mim. Edital, adquirido no Setor de Licitação 
no valor de R$ 50,00. Oriximiná, 28 de Fevereiro de 2012.

Joseane de Oliveira Seixas
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347580

Nos avisos de Extrato de Contratos publicados na Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará no dia 28 de fevereiro de 2012, caderno 
4, página 13, nº de publicação 345548, onde se lê: Extrato do 
Contrato nº 007/2012 leia-se: Extrato do Contrato nº 008/2012 
e onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL PP 001-PMO/2012 leia-se 
PREGÃO PRESENCIAL PP 002-PMO/2012. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347576

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 003-2012-PMI. Objeto: Aquisição de 
Material de Construção para a Secretaria de Educação de Irituia. 
Vencedores: Norte Comercio Material de Construção Ltda, CNPJ: 
07.231.492/0001-75 com o valor total de: R$-154.002,00; J E 
Andrade da Rocha-EPP, CNPJ: 09.526.603/0001-04 com o valor 
total de: R$-158.577,10; Estancia Guamaense Ltda-ME, CNPJ: 
83.571.273/0001-13 com o valor total de: R$-190.801,70 ; 
Ronaldo de Lima Valente-ME, CNPJ: 10.650.077/0001-60 com o 
valor total de: R$-200.462,00.  

Irituia-PA,  28 de fevereiro de 2012

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 108/2012-PMI-SEMED

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2012-PMI.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: Norte Comercio Material de Construção Ltda.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria 
de Educação de Irituia.
VIGÊNCIA: 28/02/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-154.002,00 (Cento e cinqüenta e quatro mil e dois 
reais).

CONTRATO Nº 109/2012-PMI-SEMED
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2012-PMI.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: J E Andrade da Rocha-EPP.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria 
de Educação de Irituia.
VIGÊNCIA: 28/02/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-158.577,10  (Cento e cinqüenta e oito mil quinhentos 
e setenta e sete reais e dez centavos).

CONTRATO Nº 110/2012-PMI-SEMED
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2012-PMI.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: Estancia Guamaense Ltda-ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria 
de Educação de Irituia.
VIGÊNCIA: 28/02/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-190.801,70 (Cento e noventa mil oitocentos e um 
reais e setenta centavos).

CONTRATO Nº 111./2012-PMI-SEMED
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 003-2012-PMI.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia.
CONTRATADO: Ronaldo de Lima Valente-ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para a Secretaria 
de Educação de Irituia.
VIGÊNCIA: 28/02/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-200.462,00 (Duzentos mil e quatrocentos e sessenta 
e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.122.0037.2.0070 – Manutenção 
da Sec. De Educação - 3390.30 -  Material de Consumo / 


